UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025
V/v hướng dẫn triển khai các nhiệm vụ về

phòng, chống ma tuý trong các cơ sở giáo

dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố;

- Trường THPT, Phổ thông trực thuộc.

Triển khai thực hiện Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 11/6/2025 của Uỷ ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố

không ma tuý; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo

đề nghị các trường THPT, Phổ thông trực thuộc, các Phòng GDĐT triển khai

một số nội dung về phòng, chống ma tuý trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố Hải Phòng cụ thể như sau:

1. Nghiên cứu văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống ma tuý

(gửi kèm theo) 1;

2. Căn cứ đặc thù cấp học và đặc điểm tâm, sinh lý, nhận thức của học sinh

tại cơ sở giáo dục, xây dựng nội dung phòng, chống ma tuý thống nhất, đồng bộ

với chương trình giáo dục phổ thông 2018 tại đơn vị mình, chi tiết nội dung theo

từng lớp. Có thể xây dựng nội dung phòng, chống ma tuý của các lớp trong nhà

trường lồng ghép, tích hợp với các bài học, hoạt động giáo dục ở từng khối theo

mẫu gợi ý sau:

Nội dung giáo dục

phòng, chống ma tuý

Bài học/Hoạt động

giáo dục tích hợp

Thời điểm/Thời

gian thực hiện

Lớp thực hiện

Lớp

…

Lớp

…

Lớp

…

3. Tham khảo các nhiệm vụ phòng, chống ma tuý triển khai tại các nhà

trường theo những gợi ý dưới đây:

1 Kế hoạch số 255/KH-BCA-BGDĐT ngày 28/4/2025 của liên Bộ Công an và Bộ GDĐT về tổ chức cuộc thi

Trường học không ma tuý; Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 05/6/2025 của UBND TP; Công văn số 836/VP-

NCKTGS ngày 07/02/2025 của UBNDTP về việc thực hiện công tác trọng tâm về phòng, chống ma tuý năm

2025; Kế hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 14/4/2025 của Ban chỉ đạo 799-UBNDTP về phòng, chống ma tuý trên địa

bàn thành phố Hải Phòng năm 2025; Công văn số 1049/CAHP-QLHC ngày 26/4/2025 của Công an thành phố về

việc triển khai thực hiện Quy trình phối hợp triển khai rà soát, nhập liệu dữ liệu người đang cai nghiện tại các cơ

sở cai nghiện ma tuý vào hệ thống CSDLQG về DC; Chương trình hành động số 10766-CTHĐ/ĐUCA ngày

26/5/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ công an thành phố thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 26/02/2025

của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố về "xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma tuý"; Đề án số

05/ĐA-UBND ngày 11/6/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc xây dựng Hải Phòng trở thành

thành phố không ma tuý; Công văn số 1315/SGDĐT-GDMN&GDTH ngày 11/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về triển khai công tác phòng, chống ma tuý năm 2025; Kế hoạch số 2078/KH-SGDĐT ngày 10/4/2025 triển

khai triển khai phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm trong ngành giáo dục

thành phố Hải Phòng năm 2025;

- Tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, nhà

giáo, người lao động, học sinh, sinh viên và các bậc cha mẹ, trọng tâm tập trung

các nội dung về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh

thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng”

các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử…

- Giáo dục các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, tăng cường kỹ năng, năng

lực phòng, chống ma tuý trong học sinh, sinh viên;

- Ký cam kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận

chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới

bất kỳ hình thức nào”.

4. Tuyên truyền về cuộc thi Trường học không ma tuý theo Kế hoạch số

255/KH-BCA-BGDĐT ngày 28/4/2025 của liên Bộ Công an và Bộ GDĐT về tổ

chức cuộc thi Trường học không ma tuý. Căn cứ tình hình thực tiễn tại nhà

trường, phối hợp với Công an địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức

cuộc thi Trường học không ma tuý cho học sinh tại đơn vị theo hướng dẫn tại

Mục 5. Kế hoạch số 255/KH-BCA-BGDĐT ngày 28/4/2025 của liên Bộ Công

an và Bộ GDĐT về tổ chức cuộc thi Trường học không ma tuý.

Sở Giáo dục và Đào tạo gửi kèm theo các văn bản về nội dung phòng, chống

ma tuý để các đơn vị tham khảo và triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-06-16T02:02:13-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-16T16:15:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-16T16:15:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-16T16:15:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-16T16:15:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!